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Annotatsiya: Ushbu maqolada oziq-ovqat mahsulotlarini sinash, sertifikatlash, 

sinash asboblari, oziq-ovqat mahsulotlarini havfsizlikgi va standartlari haqida 

malumotlar berilgan. 
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Аннотация: В этой статье представлена информация о тестировании 

пищевых продуктов, сертификации, испытательном оборудовании, безопасности 

пищевых продуктов и стандартах. 
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Oziq-ovqat mahsulotining sifati va xavfsizligi O‘zbekiston Respublikasining 

30.08.1997 yil «Oziq-ovqat mahsulotining sifati va xavfsizligi to‘g‘risida»gi Qonunga 

asosan O‘zbekiston Respublikasi Sog‘liqni saqlash vazirligining Davlat sanitariya-

epidemiologiya xizmati, O‘zbekiston Respublikasi Qishloq va suv xo‘jaligi vazirligi 

huzuridagi Bosh davlat veterinariya boshqarmasi, O‘zbekiston Respublikasi Qishloq va 

suv xo‘jaligi vazirligi huzuridagi O‘simliklar karantini bosh davlat inspeksiyasi, 

O‘zbekiston standartlashtirish, metrologiya va sertifikatlashtirish agentligi tomonidan 

nazorat qilinadi va tekshiriladi. 

Oziq-ovqat mahsulotini ishlab chiqarish, tayyorlash, xarid qilish, qayta ishlash, 

yetkazib berish, saqlash, tashish va realizasiya qilish bilan shug‘ullanuvchi yuridik va 

jismoniy shaxslar belgilangan me’yorlarda va qoidalarga rioya etilishi ustidan ishlab 

chiqarish nazoratini ta’minlaydi. Ishlab chiqarish nazoratini amalga oshirish tartibi oziq-

ovqat mahsulotining sifati va xavfsizligiga doir me’yorlar va qoidalarga, normativ 

hamda texnologiya hujjatlari talablariga muvofiq yuridik va jismoniy shaxslar 

bajaradigan ishlar va xizmatlarning xususiyatlarini va shart-sharoitlarini hisobga olgan 
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holda belgilanadi hamda tegishli davlat nazorati idoralari bilan kelishadi. 

Oziq ovqat mahsulotlarini sinashning umumiy usullari. Sinashning fizikaviy 

usuliga quyidagilar kiradi: o‘lchash (massani, og‘irlikni, uzunlikni va sh.u.) isitish 

qizdirish sovutish filtrlash haydash. 

Mahsulot og‘irligi tarozilar yordamida aniqlanadi. Amaliyotda asosan texnik 

kimyoviy tarozilar ishlatiladi. Amaliyotda isitish usulidan foydalanganda isitish 

anjomlari ishlatiladi. Bularga: suv hammomi, elektr o‘chog‘i, gaz o‘chog‘i, spirt 

lampasi, quritish shkaflari, termostatlar, mufel o‘chog‘i kiradi. 

Mahsulot namligini aniqlash mahsulotni saqlashda muhim ahamiyat ga ega. 

Namlikni o‘lchashning bir necha usullari mavjud. Bularga: quritish issiqlik ta’sirida 

suvning bug‘lanishi usuli.  

Mahsulotni oxirgi og‘irligigacha quritish usuli quyidagidan iborat: olingan namuna 

quritish shkafida 4-5 soat diametri 5 6 sm balandligi 4-5sm bo‘lgan temir byuksalarda 

solib quritiladi. Bu usulning yaxshi tomoni shundan iboratki, aniq natija olinadi. Lekin 

boshqa usullarga qaraganda ko‘p vaqt sarflanadi. 

Tez usulda quritish: quritish shkafida 1300Sda 40 minut olib boriladi. Bu usulda 

namlik tez aniqlanadi lekin aniqligi kamroq, chunki yuqori temperaturada asosiy 

mahsulotda oksidlanish bo‘ladi. Bu yerda uchuvchi kislotalar spirtlar paydo bo‘ladi va 

bular namlik bilan birga yo‘qoladi. 

Infraqizil nurlar bilan quritish usuli. Bu shunga asoslanganki yuqori namlikni 

materiallar infraqizil nurlarni yutish qobiliyati kuchli bo‘ladi. Bu nurlar mahsulotning 

ichkarisiga kirib suv bug‘larini yutadi bunda bular qiziydi va bug‘lanadi. Bunda Chijov 

apparati ishlatiladi. 

Elektrotermik usul pivo ishlab chiqarishda donni zavodlarga qabul qilib olishda 

ishlatiladi. 

Sinashning kimyoviy usullari. Shakar miqdori standart bo‘yicha GOST 8756.13-

95 permanganat usuli bilan aniqlanadi (Bertren usuli). Bu usulda feling I (mis sulfatining 

eritmasi CuSO) va feling II (uzum kislotasi kaliy va natriyli to‘zining tuyingan natriy 

miqdoridagi eritmasi) qo‘shiladi. Natijada 2 valentli mis uzum kislotasidagi “natriy va 

kaliy “o‘rnini oladi. Bu eritma invert shakar bilan reaksiyaga kirib, u yerdagi aldegid 

yoki keton guruhlari ikki valentli misni qaytarib bir valentli misga aylantiriladi oxirgi 

mahsulot perganometrik usulda aniqlanadi. 

Kaliy permanganat eritmasining ketganiga qarab jadvaldan shakarning miqdori 

aniqlanadi. 

Konservalarda yog‘ning miqdori qo‘yidagi usullarda aniqlanadi: Sokslet 

apparatida yog‘ miqdorini ekstraksiya yo‘li bilan aniqlash standart ekstraksiya tarozi 

usuli orqali yog‘ miqdorini aniqlash refraktometr orqali yarim tayyor mahsulotlarda va 

konservalarda yog‘ miqdorini aniqlash. 

Oziq ovqat mahsulotlarini sinashning maxsus usullari. Konservalarni 
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qadoqlashda shisha idishlarning har xil turlari: oq zanglamaydigan temirdan qilingan 

idishlar,alyuminiy va plastmassadan tayyorlangan idishlar ishlatiladi. Idishlar yuqori 

sifatli materialdan tayyorlangan bo‘lsa, uning ichidagi mahsulot yaxshi saqlanadi. Tahlil 

natijalariga qarab temirning standart sinfini tartib raqamini aniqlaydilar. Tayyor 

idishlarni qabul qilishda standart talabiga javob berishi tekshiradilar. Texnik sinaganda 

listlarning qalinligi o‘lchanadi va yaxshilab ko‘rib chiqiladi. Listlarning qalinligi 

mikrometr bilan 0 01 mm aniqlikda o‘lchanadi. Temirning mohiyatiga va idishlarning 

o‘lchamlariga qarab standart temirning tartibi tanlanadi. Qalinligi standart bo‘lmagan 

temirni ishlatganda bankalar deformasiyaga uchraydi, bu mahsulotning buzilishiga olib 

keladi. Listlarning o‘lchamlari standart talabiga javob berishi kerak. Idishlar uchun temir 

yoki qopkoq uchun lak qilish mumkin. Bir tomon yoki ikki tomondan standartlarning 

maxsus talabiga ko‘ra. Temirni mexanik sinash, uning elastikligi, mustaxkamligini 

aniqlashga olib keladi. Bu esa o‘z navbatida germetik idishni ochishiga olib keladi. 

Uskunada temir mexanik sinaladi. Temirni texnik va mexanik tekshirgandan keyin, 

konserva idish tayyorlash uchun kimyoviy analiz qilinadi. Temir yuzasidagi rux miqdori 

aniqlanadi. Rux miqdori yadometrik usul bilan aniqlanadi. Ruxning miqdori 200 sm 

yuzada (yoki 100m listda) 1 sinfli temirda – 0,39 – 0,45, 2 – 0,28 – 0,38, 3 – 0,23 – 0,27 

g bo‘lishi kerak. 

Temirni standart talabiga javob berishini qo‘rg‘oshinning miqdoriga qarab, ya’ni 

0,04 % dan oshmasligi kerak. Buning uchun qo‘rg‘oshin boshqa metallardan ajratiladi. 

Qo‘rg‘oshin miqdori kalorimetrik usul bilan aniqlanadi. Konservalarni uzoq saqlash 

idishlarning kafolatli berkitilganligiga bog‘liq. Bo‘sh va to‘liq idishlarni kafolatli 

berkitilganligini tajribada sinash uchun Bombago apparati ishlatiladi. Metalldan va 

shishadan tayyorlangan idishlarning kafolatli berkitilganligini aniqlash GOST 8756.18-

95 da yozilgan. 

Uchuvchi kislotalarni aniqlash usuli sharob, yarim tayyor sharob mahsulotlar va 

konyak spirtlari uchun GOST 13193-98 orqali olib boriladi. 

Suvli par haydash usuli orqali uchuvchi kislotalar kosentrasiyasini aniqlash. 

Usulning mohiyati quyidagidan iborat: bu usul asosan sharob va konyak spirtlari 

tarkibidagi uchuvchi kislotalarni maxsus jihozda suvli par yordamida haydashdan iborat. 

Distilyat fenolftalein ishtirokida ishqor bilan titrlanadi. Bu usulni olib borishda 

ishlatiladigan apparatlar, materiallar va reaktivlar: 

Tarozi – GOST 24104-80; 

Termometrlar – 1-A2 yoki 2-A2 yoki 1-B2 GOST 215-73; 

Sekundomer GOST 5072-79; 

Kolbalar Kn 250; Kn 750 yoki Kn 1000 GOST 25336-82; 

Muzlatgich jihozi – GOST 25356-82; 

Suv bosimli nasos – GOST 25336-82; 

Tubusli kolba – 1-250 yoki 2-250 yoki 1-500 yoki 2-500 GOST 25336-82; 
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Tomizgich GOST 25336-82; 

Byuretka – 1-2-25-01 GOST 20292-74. 

Sharob, yarim tayyor sharob mahsulotlari va konyak spirtlaridagi aldegidni 

aniqlash usuli GOST 12280-95 orqali olib boriladi. Bu usul xeres turiga mansub sharob, 

meva rezavorli sharob, shampan sharobi, konyak va konyak spirtlarida aldegidlar 

miqdorini aniqlashda qo‘llaniladi. Aldegidlar yodometrik usulda aniqlanadi. Standart 

OS SEV 4259-93 talabiga to‘liq javob beradi. Namuna olish usuli GOST 14137-94 

orqali olib boriladi. 

Namuna olish GOST 14137-94 standarti orqali olib boriladi. 

Sharob, yarim tayyor sharob mahsulotlari, konyaklar va konyak spirtlari tarkibidagi 

etil spirti miqdori GOST 13191-98 standarti orqali olib boriladi. Bu standart uzum, 

meva-rezavorli sharob hamda yarim tayyor sharob mahsulotlari ishlab chiqarishda 

tadbiq qilinadi.  

Etil spirti miqdori areometr yordamida aniqlash usuli. Ishlatiladigan apparatlar 

materiallar va reaktivlar: 

Areometrlar –ASP-1 GOST 18481-96; 

Termostat yoki suv hammomi; 

Tarozilar – GOST 24104-95; 

Kolbalar – 1-250-2 yoki 2-250-2 GOST 1770-94; 

Kolbalar – K-750 yoki P-750 yoki K-1000 yoki P-1000 GOST25336-97; 

Silindrlar – 1 39/350 GOST 18481-86; 

Mo‘zlatgichlar – GOST 15336-97; 

Tubusli kolbalar – 1-1000 yoki 2-1000 GOST 25336-97; 

Suv bosimli nasosi – GOST 25336-97; 

NaOH – GOST4328-97; 

KOH – GOST 24369-85; 

Distillgan suv GOST 6709-97; 

Indikator qog‘ozi. 

Go‘shtli yarim tayyor mahsulotlar GOST 49208-94 standarti orqali tekshiriladi. 

Go‘shtning sifati organoleptik ko‘rsatkichlar orqali aniqlanganda quyidagi standart 

bilan tekshiriladi GOST 7269-94 “Go‘sht. Namuna olish usullari va tozaligini tekshirish 

usullari”. 

Yarim tayyor mahsulotlar organoleptik tekshirilganda biron bir ko‘rsatkichi 

talabga javob bermasa kimyoviy, gistologik, mikrobiologik tajribalar GOST 7269-99, 

GOST 23392-98, GOST 19496-94, GOST 21237-95 standartlar orqali olib boriladi. 

Tekshirish uchun katta bo‘lakli go‘shtdan kamida 200 g kesib olinadi, pergament 

qog‘ozi bilan qadoqlanadi va tajriba xonalariga yuboriladi. Kimyoviy analizda GOST 

23392-98 uchuvchi yog‘li kislotalar, oqsillar birinchi marotaba parchalanishi miqdori 

aniqlanadi. Nistologik analizda GOST 19496-94, muskul to‘qimalari endomeziya 
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holatlari aniqlanadi. 

Bakterioskopiyada to‘qimalardagi mikroblar miqdori aniqlandi. 

Go‘shtni suyakdan ajratib, tajriba tarozilarda o‘lchanadi. GOST 24104-95 bu orqali 

go‘shtning miqdori aniqlanadi. Yarim tayyor mahsulotlarning fizik-kimyoviy 

ko‘rsatkichlari GOST 49121-94 va TU 28-19-94 bo‘yicha qiymali yarim tayyor 

mahsulotlar uchun quyidagicha bo‘lishi kerak: 

Yarim tayyor mahsulotlarning namligi GOST 4288-96 standarti bo‘yicha Chijov 

apparatida olib boriladi. Yarim tayyor mahsulotlar tarkibidagi non miqdori kraxmal 

miqdoriga qarab GOST 4288-96 standarti orqali olib boriladi. 

Sut va sutni qayta ishlab tayyorlangan qatiq mahsulotlar faqat ovqatboplik 

ahamiyatiga ega bo‘lmasdan balki parxez va davolash xususiyatlariga ham egadir. 

Bularga ayniqsa fsidofil mahsulotlari – qimiz, qatiq, kefir, tvorog misol bo‘la oladi. 

Qatiq sutni sut achituvchi bakteriyalar bilan achitib tayyorlanadi. 

Tayyorlanish texnologiyasiga qarab qatiq qaymog‘i olinmagan sutdan 

tayyorlangan yog‘li, qaymog‘i olingan sutdan tayyorlangan yog‘siz turlariga bo‘linadi. 

Qatiqning sifati organoleptik baholashda uning tashqi ko‘rinishi, konsistensiyasi rangi, 

ta’mi va hidi aniqlanadi. Qatiqning tashqi ko‘rinishi va konsistensiyasi – qatiq olingan 

idishning holati uning tashqi ko‘rinishi, yaxshi berkitilgan yoki berkitilmaganligi 

aniqlanadi. Qatiqning hidi va ta’mi bu ko‘rsatkichlarni aniqlash uchun, idish qopqog‘i 

olingandan keyin qatiq yuzasidan yog‘ qatlami olinib tashlanadi, idish chayqatiladi va 

mahsulot stakanga quyiladi. Qatiqning organoleptik ko‘rsatkichi OST 49-29-96 talabiga 

muvofiq bo‘lishi kerak. 

Kefirning sifatini baholash OST 4019-96 ga asosan amalga oshiriladi. 

1. Qand va bijg‘ish sanoatida ishlatiladigan standartlar. 

2. Go‘sht – baliq sanoatida ishlatiladigan standartlar. 

3. Sut mahsulotlari ishlab chiqarish korxonalarida ishlatiladigan standartlar. 
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